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KONTRATE

Numri i kontratés:!: 242-22-8023-5-2-1/C309
LNIVERSITETI ‘l PRISHTINES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe Grup i
Dperatprive Ekonomik  LIMITPROJECT SH.P.K.; DELTA - CCD SH.P.K.; Rinesa SH.P.K,,
Skenilerbin Q.Zej.E-3-5, ., Gllogoe, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jan& pajtuar te lidhin nj&
Loiitiale piiblike pér pune e shénuara me poshté

"Renovimel ¢ disa Fakulteteve né UP-sé' me numér identifikues; 242-22-8023-5-2-1

Neni | Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shtg ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: ""Renovimet e disa
Fakulteteve né UP-sg&"

Ml Lot
4 | Lot-4- "Renovimi i Fakultetit Filozofik'"

Mgt 2 Cmimi

"2.1 Gminii total | punéve duhet & jet€: 22 911,37 €; [Dy dy, Nénté njé njé. tre shiaté] Euro.

| R

+2:2 Coximiti'lpérmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kentraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do'té' béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni3 ' . Rendiipérparésisé i dokumenteve t& kontratés

31 Kéntféta pérbéhet nga dokumentet n& vijim:

Marréveshja e kontratés;

k. ushict ¢ Veganta t€ Kontratés;

boislifer ¢ Pergjithshme t¢ Kontratés;

Femdiri | Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
@fel"tt'a”ﬂhan'ciare (Paramasa dhe Parallogaria);

{ Peocesverbali | mbledhjes nformative vizilds se vendit)

LI lutemi referojuni kélij numri (& kontralds né dokumentet ¢ faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin



10 Dokumeitet e ndryshme gé e pérbéjng kontratén konsiderohet se shpjegojng njéra tjetrén; dhe n€ raste t&
pagiriisist ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né & cilin jané dhéné me sipér.

Nenh 4 © ' Komunikimet

I
1.1°T& gjitha'komunikimet me shkrim q& kané t& b&jn& me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dlie duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Eontmbibes mid 18 adresahen Autoriietil Kontrakises ase Menaxherit t& Projektit i eméruar ng Kushtet e
Yieginid i hoonlisilcs

i, 21 Wiy person "l‘:-: .;.||,"|th,:-|| koanunikatitn  kifvkon '|.'l.'||,|,'|im té pranimit e Saj, ai duhet ta thoté k&té né
kotiunikatdin et So berd ogf ka ot @ fundit pie prmimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
wirtetim 18 pranbindl @ kemunikass s& i, M8 @ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat ¢
nevobslime pér (8 gizurume peanbimin ¢ komumbkimit 181

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pirveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pelqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né forme
t¢ shkruar dhe' fjalét "njofton”, "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen n& pérputhje me
reéthanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillg nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrats ésﬁhl:é e pérgatitur né gjuhén shqipe 2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin ij'ntfaktues Pér Furnizuesin
Universiteti- i Prishtinés "Hasan Prishtina’ Of- “LIMITPROJECT SH.P.K. & DELTA - CCD &
SH.P.K.; Rinesa SH.P.K. o
| Tem: | guins

il ULy AN

 Pozita: DRELTol .

| Nénshkrimiz | ___Qr{ -K/l

| Data; 30.09. 2022

Yula:
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2 Gjuha do (& jeté gjuha c shirytézuar nga tenderuesit n€ kéte tender




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 242-22-8023-5-2-1/C309
‘Neni 1 :Elr’érkufizimet

[ “Boosiratd® do e morrdveshje  Sdbare sdrmijét Autoritetit kontraktues dhe koontrakiuesit, siy éshté
<Istinune né formularin ¢ kontendds W ndnshkrar tg palét, duke perfshis t8 gjitha shtojeat pér kite dhe & gjitha
dibpmentis @ Inkorpomar me relerence nd i,

| 3 e konsiderohen 8 githa ato pand 18 cilil janE objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
htekon g @  keyhen ngn kontraktoesi; qofahim ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
i afe, stebiurm nxhinieningoe civil, sorokion i e apo pjesé té tyre.

- 1.3 *Kontritkiuesi” &shté operatori ekonomik {ujus grupi i operatoréve ¢komomik), i caktuar né formularin e
~kontratés, i wili (t€ cilét) &shté palé né kontraté diw &shté i obliguar t& kryee pungt sipas marréveshjes dhe i cili
do-té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Ménaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet ¢ vecanta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &sht& pérgjegjss pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ pungve dhe pér t&
gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thot¢ shuma q& i paguhet Kontrakluesit sipas marréveshjes né formularin e
kontralés:
I

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7’“‘Pa‘_]i_éjfet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera q& nevojiten pr kryetjen e punéve t& kontraktuara q& dubet t& b&hen sipas kontratés,

. - , _ . , _
1.8 “Sljunt”  nénknpiojne vizulimet, logarijet, informatat e siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti
Kontrakiues pér kryerjen e punitve t& kontakiuira.

KO i
19 KP

<5 L
< do t8 thotd Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.

1,10 “KVK” do t& thot& Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

. T

Neni2. ... - Gjuha dhe ligji i aplikueshém

201 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha g&shtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2:2 Kdlﬁttata dhé (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

o

Neni 3 ~ Transferimi

'

31 "l‘ra‘h_’é_i”erimi do t& jet& valid vetsm nése ka marréveshje t& shkruar pgrmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢.vet ose njé pjesé t& saj te njé pale e treté.

T 15l ity . ) .
) f.onivaktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoritedi kontraktues, ta transferojé
koniwitéil ose njg pjesé t€ saj, ose ndonjé pifyfitim apo interes nga ajo, pérveg né ki raste:

a) kur b .r,l-_-:.l'-u.-Se‘ plr plieese, n@ favor € bankieréve t§ IContraktucsit, t¢ shumave qé duhet t8 paguhen ose &
do:t& buhen burxh sipas koniratés; ose

b) né rust 1t dhitnies s€ t& drejtis s¢ Konrakiuesit siguruesve t& Kontraktuesil pir t& kirkuar pagesiin nga ndonjé
persop Hetlr i detvrnar né rastel kur sigiesit e kang shkarkuar hupmnljen wse detyrimin e Kontraktugsit,

3.3 P&ryllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakives nuk do ta liroj& Kentraktuesin
I LN c . 2 " " I m . . . n n m ”
nga obligimet € veta pér pjesiin ¢ kontratés q€ tashmé gshte realizuar g i plesén q& nuk éshté bariur.



3.4 Pranuesit e Zdisplozitave 16 kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pcrvcc; né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Menl 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar p&rmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
|'eali2i|11i11 € njé p_]ese t& kontratés sé tij nj¢ pale t& treté,

4, llemun.| ‘e hohtratés q& do t& némhkontraktohen dhe identiteti i ménkontraktussve i hifiwn t& ditura
Autoritetit kintrakties me rastin e doréeimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te mdinkontrakfuesve gjate
1mpl Saelimit - te konfruics, Kontrakiuesi dubel te njoftoj me shkeim Autoritetin IKontraktues. Autoriteti
kontlakiues do ta:lajmiérnié Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i
pamqllm ar syet e vl nése nuk 18shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa niforizim me shkrim

nga - Auforiteti ;! Kamtraktues, Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te péruibmshin kérkesat e
pérshtatshmgrisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi gshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé g€ ¢ tejkalon
até 16 periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjeher€ te
Adutoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t€ tilla pér
kohug;qt]en gamncnsc sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Ne¢iri § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontrakluesit, pa pagesé, njé kopje t¢ skicave t& pérgatilura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas I¢shimit t& certifikatés

perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tj;er,a & kontrat'efs.

‘3 2 Peryeg n-.-m. ¢shté e ngwaishme pér qéllime t& kontratés, skicat, spemfklmet dhe dokumenizt tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duliet t& pérdoren as nuk duhet t’'i komunikohen njé pale t& treté nga Kuntraktuesi pa
pa_|t|m p_qlaplak ¢ autoritetit kontraktues.

3‘3 /\LI[O] iteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g¢ inkorporojné ato

olxumenle |1|-.|I|§1IL§L dhe udhézimet q& jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontrat€s dhe pér
I\ompensun l&mi nga ndonj& defekt t& saj.

Neni 6; , -+ Quasja né vend punishte

6.1 /\ulm iteti l\ontmlxtucs né kohén ¢ duhur dhe né puputhJe me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

l\onlml\tuesnt ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave t& pércaktuara né& kéto Kushte
18 pClg}ltll°hl116

6.2'l<6qit1'dl<ttl¢si, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t€ tij n¢ gjendje
t& mirg, dhe duhiet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés.

6.3 |\Onll”1k1LleSl nuk do té keté té drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
VLT |



Meni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

70 Kentrakiuesi mund t8 kérkojd ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve t& ligjeve,
rreslloreve diwe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
i nalikoini te Jeontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontratg. Autoriteti kontraktues mund ta japé
jbitein ¢ korkaar Kontraktuesit me shpenzime t¢ Kontraktuesit

T2 MNE hasgs ||i“|.“_,l||l.'l.|_ {al |u.||_ wit dhe HES ap Howeve kel psndn, 'l.|||_|||'i=|_|| lpniriekiies do té beje & g]ltha
pirrekiel ¢ pevojahme pie (@ lehtdsur prokurimm g Kontrakivest pér i githa vizt dive lejet e nevojshme,
dhikg perishirg lepen ¢ punés dbe lejet e géndrimil, v personclin, shrbimet ¢ W ¢lléve Kontraktuesi dhe
Autoritet kontrakives § kensideron i nevojshme, si dhe lefet e gindrimit pér familjer e tyre

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Nenl 8 Ulslipmmed ¢ loomfrakinesai

sl Konieakivesh duber W veprofE slpas grdheave administeaiie gf o Logep B itatl kontraktues. Nése
Foosinbrakisedl konsideren-se kdrkesa o njd uidho pdiminisiraciy shkon pérte) lusbdveprumil & kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér keéte duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu ti respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Rantrakiuesi dihgt 1 trajiajé & giithie dokumentet dhe infivmatat e marra lidhur e kowiiratén si private
L|h(, fenlidenciale. Pirve né rastet kir Kjo Eshil e nieviishme pdr gifllime & ckzekulimil 1& kimiiratss, ai nuk do
1é pbliknjé ose shialone asnjit detaj 18 koniratds pis pegtim pariprak me shkrim npa Auteriteti kontraktues.

yilEm
8.4 Nése Kontmktucsn gshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa péiqimin paraprak me shkrim t&
Autor mut kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (8 siguroj se punét do t& fillojn¢ dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réng dakord né
programin e béré sipas Nenit 12

8.6 Kollillal\tuési do 18 siguroj qé t& gjitha punét qé ai/ajo do t& bejg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
& pummeve des t2 hithen né ko dhe né pérputhje me standardet, prakizkat, metudat dhe procedurat elistuese
dhe. per.me tepdir me shkallén e alitssisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontritkiuss i ali# dhe me plirvijd gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 kemtraltiiesi do (& siguroj pér cilésing e punts dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésis¢ profesionale t&
punpuijésve it jung pérdorur pér realizimin e punitve té€ kontraktuara,

8.8 Ko,ntraktucsi duhet t& siguroj zongén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

ne qoﬁc se pir kryerjen e punéve pujisjet e rénda si: ekskavmort t€ llojeve (€ ndryshme, vinga,
lmmlone t& llnjeve t& ndryshme, skela 1 larta, etj do t& pérdoren dlie
: b.'; ne ményre qé t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

\ d [
= il

1A
8. ‘) |\o1l|al<u|651 do (& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim,

S

Ncni 9 ‘ Pcrsoneli

o KOHtIaI\tUCSl duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje t& identifikuara ng tender ¢ tij, pér t& kryer
puné ose pclsonel tictér dhe pajisjc t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do & aprovoj
¢do Zevendésim 't& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
kqutunsﬂkatmne n& thelb t& barabarta ose mé (& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

8 el ol 4 i

Neni 10 Siggaria ¢ ehzeloutimit

£y .

(K1} .‘I; .iﬁ'u-_||_-'ai<tues.i di 18, ji e vond se dita e nénshkrimit t& kontragis, furnizoj Autoritetin Kontraktuyes me
sippuct e ekzekuti.u i plalt dhi 1@ mive t€ kontrates. Shuma e sigurisé do t& sakt&sohet né KVK. Sl|=|||l'1 e
el .-'Ll‘.l||||'|"lt i 18 ndalet wgw pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q&¢ &shté pasojé e

nu--.LI\,--I utimmit tc ploté dhe 18 (uhur t& obligiyeeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.




:l‘(i).Z Sigixi‘imi do & vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas lgshimit t& Certifikatés s Pranimit te Pérkohsh&m.

guria € el;jzekhtimit t& kontratés do t& jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V 1€ kontratés.

Neni 11 ; ' Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11 Mg e ¢ fillimil @ deri sa (€ leshaliel Cortliikita e Korrigjimit 8 Defekteve, rreziqet e [@ndimeve
prersomale, vdekju, dhe hinmbja ose demtimi 1 pronés (pérfshirg, pa kufizim, Funét, Impiantet, Materialet, dhe
Pisisjer] fang meziget € Kontraktuesit dhe pronds st afir

03

['1.2 Kontt ciuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t¢ defekteve nit shumat e percaktuara ni KVK pér ngjarjet ¢ méposhtmie t€ cilat jané pér shkak t& rrezigeve (&
Kontraktuesit: i+

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me

Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.
11,3 Kontraktuesi brenda |5 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet i dérgojé Autoritetit KKontraktues
polictiidhe ceitifikatén pér sigurim g& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet € pésuara.
14 N ot se hontrakivesi nuk ofron njé sigurim t& till¢ atsheré komirata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrkiyesi do t8 pErjashiohat nga pjcsémartja ni aktivitetet € prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

bl Aty . . - s o , .
1.5 N& qofig se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurym, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climingfd sigurimin dhe t¢ zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12,1 Brendd Kohes se specifihuar ne KVE, kontekises] do (' dorgzojé Menaxherit 1 Peajektit njié program per
mirstime Frogrmmi do e pirmboge se paku ne se yijon: minyrén ao si Kontrikiues] propion phrekulimin e
punitve, afiitin kobor ge kiskohet e dor@zam die nratim te visntimeve, metodat € pérajithshme ge do ti
zbmtaie, dhe ataiin kikor pér sccilin skvite) i@ specibkoar.

12.2 Nise menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve te
kontrakivata, “kontraktuesi dulict ta rishikefé edhe njchere programin die Cia kthejé prap¢ Menaxhurit t&
projektit, Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shum s periudha e pércaktuar né Kk,

12.3: Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argumentiine shkriim Menaxherit & Projektit.

' ol P

2.4 Parq.pli.n“:e pravramit t& tillg, duke pérfshirg ¢do shtest nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj ose t&
rris detyriut'e kunraktuesit sipas pungve t€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& perfshiré né programin e
puriimeve .nuk do & rezultojé né ndonjé pagest shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasoj¢ e
feglizhences s¢ kontraktuesit gjaté perpilimit ¢ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

(1.1 Wontrakfuesi do (6 ketd t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shtg i
pérlshing ng 7batimin e kontratés, me perjashtin & peisonave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

v
T

132 Konlrakiticsi do t6 sipurodd siguring né vends-punishie gmd gjithe periudnis 58 ckeolutimit dhe de 1@ jeté
pérajeiiie pEr 18 marré hapal ¢ nevejshitin, nE interes 1 Pl dsve 18 1], agjentive e Aulorielit Konlraktues
dig ptfte 66 treta, pedr € panindaluar gdo humbje te aksident § cili mund 1€ reenitoie nga krveria © pundve

13:3 Kontraktbesi do t& marré (¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, per pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér (& sisyruar gt strukturat dhe instaline ekstutucse mbrehen, ruhen dhe mirémbahen. Af do t8 jeté pergjegjés

DU siguirfmingme shpenzinet e tii, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisiet ¢ sigurisé te cila fané t& nevojshme
PEF weliatiniin elduhur 18 delyrave ose g me avsye mumed 1 kErkohen ng Awtgriteti Kontrakiues

!
t



Menl 14 MadErhy ejm e tewTilkn

A Kéntrakiuesi do (8 sigurod@ @ puninel die insialimet nuk shkakinng déme, ose peng|os Iralikun ng,
Fillhi & Wommumikimit 8 G s rroedt, helordlng fmee ojere dhe aeroportie. Al nd vegandl, do (8 moperd
parissah kulismelog peshit ke ggjedh erug@edhe auikien jetel

14T O mnosl e vernnbd B el Konirnkinesi ¢ konsidiron @ novajshme, ose sl kitrhuar ngn Autosstet]
Looaiirnkties me G 08 mbrejes oo i 1 petrfosear pesed @ U, AT, day 12 Bariet ne -\.|'||ll. nEhmne e
peoirektnesin, pa e parasysh so e kevhen ek ol krylein nga Kontmbtuesi, Kontrakiues) dubet 1 ngotiogd
Yutaritetin kontrakioes per ._l;||-._-._|.,. prsal LE vegnntn q@ of synon 1@ nddrmarré o se krveg olo, Ripgarimet e
diimil e shkaktoam nd rrugl, o ngn tmnsport] | materialeve apoe pajisieve do 1 jetE nit shpenzme i
baaiitraktuesi

Neni 15 - Tatimi

15.1 Kontraktuesi Gshts pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet s¢ jang pérfshire né gmimin ¢ kkontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
détyrimeve doganme brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit &
pér ﬂmdlmlt tc 'punéve.

1 : I

15.4 r-.hn..xhen i Projektit nuk do 1& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pir shkak 16 ngr itjes sé tatimeve

dhe/usias ||"IltJCS s¢ detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kuoligs sa ka qené né vones¢
konlmktuem

Neni '1‘6' ' Kostoja e Riparimeve

16 | Humb;a ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen n& Punét ng mes t& Datés s€ fillimit dhe
né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontr aktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 , Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né¢ KVK.

I7 5 Kéntraktuesi do (& ndértoj dhe instalo] Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
klylkn né pajtini’me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Pm]gl(ul dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVI.

Nom 18 L " Zgjatja e periudhés sé ckzekutimit

s
l8,l K,‘omraktuesi_mund t& kiirkojé wyjatje t& periudhés s€ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
osc pritet se do t& vonohet, gl ndonjiéi€n nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar €'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) . 'Forea madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brénda ‘15 ditésh pasi ka kuptuar se mund ¢ ket¢ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajméroje Autoritetin
Kontl aktues se ka p&r qéllim t& beje kérkesg per zgjatje t& periudhés s¢ realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka'te dete dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshije tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autaritetit IKontraktues,

brenda. 30 ditgsh i jep Auturitetit Kontraktues t¢ dhéna gjithépérshirtse ashtu q¢ te mund té kontrollohet
l\(‘ll\esr\.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
lunt traktuesjt kg zgjatje & permdhes s¢ realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose

l\-uospel\tm. s {a informuié Kuniraktuesin qé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje t€ periudhés.
V

Nun 19 ; Dcmet ¢ likuiduara

19 l Konlnakluum do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n¢ normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dch (& Data ¢ Perfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Peérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres démet e
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[ nen papesil pérshkak ¢ Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve & likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e |Contrktiesi

[0 1 Wise Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejién e vlerés maksimale ng bazg t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
mho s Kontmkiesin

(a) ;I(O!1ﬂsl(0j(§ garanciné e realizimit; dhe / ose

(b)) t&ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé n& njé kontratd me njé pale (& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t&
{ punimeve.

MATERMLET DHE MJESHTERITE
Neni 20 ‘ . Regjistri i punés

20. IfNjéll“"egj'istér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n¢ vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet-e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve

{& punésyir né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérularitm, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
cd . . I3 M

kryera pg vund, miostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhirif dhéne Kontraktuesit;

deklaratan & hollEsishime té t8 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punits s¢ beré dhe furnizimet ¢ durizuara
dhe & pétvdorurn, W alla pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t& rénilinishme né llogaritien e pagessive qe
duhet bere Koentrnkiuesi.

20.2 Shénimet ¢ bera né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikoj& piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés ng t& cilén jané
regjistruar te dhénal apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose té€ paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhin s¢ lejuar, do te lensiderohet se Beknirkivesl pajioliet mi shémimel e
paragitura né regjistér. Kontrakinesi mund t& shqyrtwfd regjistiin ¢ pun@n m gie kb dhe muand, pa hegur
dokumentin, t& bjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve 1 cilat al i konsiilarim 1& nevalshime pir Informacionin e
tij.

20.3"'Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t&
mbajtur 1'e‘gji,stri_n'e punés né ményrén e duhur.
Neni 21

‘ " Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen& ng pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mibstrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do t¢ mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s¢ realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i nj& kérkese t¢ dérguar nga Kontraktuesi tek
Aufoliteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhwillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkes¢ duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhenése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t€ pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet (€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontroltim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mund&sia ti riparojé dhe ti
pél'lllil‘ésbjé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t¢ pranohen pér
inl'\ml‘puyilu HE pune vetém nésc jané riparuar.

Nenji22 o o v Inspektimi dhe testimi

1, Attoritet Komtraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Prafuktit”, I cekur né KNE, 1 alli do & jeté pérgjieuies
st mbikéqurfen e ehzekutimit (& punéve gjaid téré kohs, dike fiHuar g nga dita ¢ par e fillimit t& punive e
deri né skadimine periudhés garantuese t& defekteve dhe péde ruporilm ek Autoiteti [Lenlrakiues.

it -l ol

222 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.




Vokonirakiesl d i osipureogd gf komponentét dbe masermalen e dordeoden ni kobhd nd vend plér 6 lejuar
auitoritet il kuntepkues ge 1@ vaehdoid me pranimin o komponeniéve dhe matesinleve. Kontraklses! konstdenohet
e ko vhertsuar plotisishl vEshtinksit® g mund 17 hose nd kU aspekl dhe wuk do 6 lejohel of & porsjesd
ndonjé arsye péi vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t¢ inspektojé, kontrolloj&, masg
dhe téstojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodhimit & gfirédo artikulli g& pérgatitet, fabrikuhet ose praxdliohet pifr oftimin e sipas kontritis, n€ ményré qé
(& pér-ccilit--p'i nisc komponentét, materialet dba yjeshtéria konit cilésing dhe sasing e kérkuar. kjo do t€ béhet ng
vendin ‘e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjctér, sig mund t&
speuhl\ohet né kontratg.

:” ) Ncsc l\unlponcntet dhe materialer i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
? os ;do Lc nir .lm|e certifikimin e proisiurés lidhur me keté.

22 6 'NC§30 AUfOI'ituli KKontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t€ jap& njé
‘ dal\lamtu pér piképamjet e lij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti
l\onlml\luus ose Kontraktuesi mund 1& kérkojné q¢ kéto teste t& pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndomena palt kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
i dorg (‘)hen autoriletit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Ruultatct e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t€ cilit
dcshmohct se eshtc gabim nga ri-testimit.

Neni 21 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshiimeve, qofshin ato ne skica apo ne
spcciﬁkim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjcheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

B3 Ncse palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te pungve jané bere te nevojshme pér shkak te
UdbllﬂLVC te tilla ose (e pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at€her€
MehaxTlieri | P10‘|c|\1|1 né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas:Ligjit te Prokurimin Publik.

X i i

PAGESAT
Meni 24 Pagesa

B et do ' té béhen né Euro,

242 Pagesat do & 1regullohen pér zbritje pér pagesal paradhénic dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraklues duhet t& paguaj
boatifil INCEIL sliginen ¢ el e nen Wennx|er i l'lllil\.'l- i1 beenda 30 ditéve g data e '.'II' ceriifkvie Niwe Autoriteti
koirkives bém s popbesd e vonkisg, b oirtrwkLeesit o L Pilg liet interes pCI :Iill.'q.'Sé me yaujesd e ||.|::|'Sél| o ardhshme,
laiteres) oo i |.|; rkie] men s o L eidn [ dighiet 1 sl bEre, deri né Lien kur [ER Tt Prlul e e VOH@S('_", [
rrepalllung sipees honlove verdase pir keads od sekisein ¢ wlEniml

i3 Altll(LUt e Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhc do (& konsiderohen té mbuluara rza normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né llogaring bankare t&
(heneaie Pjesén' V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q& i
lﬁaslwltéiig]itet kerkesss pér pagesé, duhet t& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

i 4 \Ml W

Nuu 24‘ Paramasa dhe Parallogaria

265 ] Pmamasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pé&r ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
l\omlsnonove ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t€ llogaritur

gmlmm ke Komirnits. Kontraktuesi do t& paguhel pér sasing ¢ punds sé kryer ngé normén e Paramas€s dhe
dmllogax is€ pidr gulo artikull.

55 Ne‘mst te kontlates paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s¢
aktiviteteve né bazé t& té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
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bchct vcg e veg:, KonUaktuesn do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve n& vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Al\thIlelIt

Ncnp;2‘6. @ + ‘Parapagimi

26.1 Autotiteti Konliaktues do (8 bEj¢ pagest paradhinic Kontraktuesit t& shumave (& pércaktuara né KVK nga data ¢
caktvar n¢ KVIK kundér dispozités nga Kontrakluesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtgzuar Bankar n¢ njé formé (g
pranti Hime pér /\lll()lllblm Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarlé me parapagim. Garancia do (& mbetet né fuqi deri
L bl prageeta ¢ pard, por sluees o gosaneisd dubet 8 reduklohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhel nga

Fooitiak e si ||';|'||_-' ik s L8 poEislig] peor poemmesm

2 oo dho 1 pitrcann purapazinen veldin pér i@ paguar Pajisjel, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t€ nevojshme
frenrishl per brvergen o pun@ve. Kontmbtuesd dubet 1@ dishmoj se pagesa paradhénic éshté pérdorur né k&t€ ményré me
D 1 Ropieve 12 Gilusas e dokumenteys 1@ e pitr dlenaxherin e PProjektit.

26,3 Parapagim do 't& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t€ Kontraktuesit, pas
oratil & pérgindjeve 1& pérfunduar 1€ Punéve né bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27,1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlergs totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund g zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s&
Hogarisé pérfundimtare t& referuar né€ Nenin 29,

Neni28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara t& punéve té
per fundual me minus shumén kumulative t& vértetuar mé pareg.

”8 2 MuM\hcn | PIOJL]\tIt do ta kontrollojé punén ¢ kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
virieton shumcn qL duhet t’i paguhet kontraktuesit.

. |
ol

~8 3 V'l'gil'a él_pu,hés s€ kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin;

a) N& rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& €shté pérfunduar; ose

L) N& rast & kontratés paushallg, vlera e punds s& ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viéra e punés sé pérfunduar pérfshin viergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Keéntraktuesi jo mé& voné se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés perfundimtare t¢ pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft e deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojng
ni detaje wlerdi e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t¢ gjitha shumat e miftejshme té cilén
wontraktuygsi kimsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Prajektit t& pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (8 drafll-deklarat@s sc Hogaris¢ pérlundimtare dhe t€ gjithé informacionit t&
Kerkuar nd ményrd (& arsyeshiie pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektil du & pEigalis€ deklatalén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumien e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave
& cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklamten e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér € cilén duhet paguar
‘ ¥



Konllaktuem ne bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi

duhet 1@ ‘n-.n.hkl uajné deklarutén e llogarist perfundimtare, si njé njohje e vlerés =i plute dhe prfundimtar té
[y o ||lzufu sipas koniratés dhe menjéhere do t& dorgmjé njé kopje 1€ nénshkmar & Minaxherin e

ke IO| ckti U

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.;1 S‘hkfﬁ‘q pér kofinpcnsim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) ".ulurltell Kontml\tues nuk lejon gasje né njé pjesé t venid ndertimit data e posedinmit e spiecifikunr ne
LRNE f
(B) vten |>\hul i Projektit urdhimom shiyrje pa dhene Hopgari pie ket ose vonahiet apss nuk bjep skival
: 1(v1zallmet specifikacionet) apo udhézimet e dutira e verjen @ pundve 1 kontraktuarn g sbdin e
1 icaktuar si n¢ kontratg.
) Menaxhun i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,
(e)' Parapagimi vonohet.
© (f)¢ Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
" kontratés,
tg) ‘KOHUZ\]\[LILSI has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (8 pungve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
© jané pér shkal t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 - Parimct e pérgjithshme

Simir VLIIﬂ(lml i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit &€ perkohshém ose final do t&
buhct né prani ¢ Kontraktuesit. Munuesa ¢ kontraktuesit nuk do € jeté pengesé it verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Ticstct pér pérfundimin

32.1"Punét nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues p&r datén né t& cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund & fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotdsojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t€ b&het pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t¢ Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 331 i Pranimi i pérkohshém

))\l Pummel do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken# kaluar né ményré t¢ kémugshime testet
pél pmmm dhe te jete 18shuar, ose konsiderohet te jete [Eshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshiim.

33 Loi]lrame ||'.||-|-.! t¢ aplikaje, duke njofiuar Autoritetin Komfrakiues, per nj@ cerifikaté 1 pranimit t&
pqn ahshém jomb herty se 15 dist para se pundt, sipsis mendinit 1 Kontrakiuesit, 1 jene 68 poshmea pd pranim
(& pirkohshém, Autariteti kontenkiises brendi 30 ditish pas pranimit 1€ aplikncionin 1 Kontrakisesil s

a) t'1 18shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje p&r Autor itetin kontraktues
duke (héné, nése kjo éshté ¢ pershtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérves terash, edhe datén né (& cilén
" sipas mendimit & tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim t¢
+ pérkohshém; ose
b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& (ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [&shuar certifikatén.
3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asa periudhe.

Bk 4 P”\s pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
nmtcmlet qé¢ nik kérkohen me pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé
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nclonJe mbeturlnc apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
konualc :

Nenl 34 : J hg_,w-qesna mii Befekict

31 Konu aklucs. el tef et pc1 fepfis per ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
pl.lat lpund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés sc defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

‘a)  pérdorimin i impiantit ose materialeve 18 démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b)) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontlalxtue{sii' me shpcnzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur,
Periudha mbi pelgeyesme e defekteve pér t& gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévenddsimi ose rinovimi &shté beré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &sht¢ ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxhiri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nj€ defekt ose njé
dém'brenda afatit kohor t& péreaktuar ng njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

CaYo 18 kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktucsn né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga aweriteti konrikiues do t& zbritet nga pagesat €
pntma ose nga garancité q& mbaliem ndaj Kontraktuesit sie nga t& aly; qase

b) té ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré osc, pasi &shté arritur, nuk &shté ng
giendje qé 8 marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejng€ punén
né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& té
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jet¢ 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésise se defekteve do té fillojé né datén e pranimit & perkohshém.

Neni 35 . Pranimi pérfundimtar

35.1 :Pas skadimit ¢ periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé& tepér se njé periudhg, pas skadimit té
periudlies s¢ fundit; dhe ateherd kur t8 jend zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshoj¢ Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pgrfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén ng (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ng ményré té tillé qé autoriteti
kontraktués t8 jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar ng ményré té tillé q& & jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punétnuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorszuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi. :

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbéten (& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratis para l&shimit t€ certifikatés
pécfundimtare & pranimit dhe 1€ cilat kané mbetur & parcalizuara né€ koh&n kur léshohet certifikata

pér fundjimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
(¢ kontratés.

S‘IIKEL‘JA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Ncm 36 v Shkelja ¢ kontratés
36 l Pah'.

'Lshkelc kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
el .‘kur ‘n“dodh nj¢ shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

Ly 3
11 démiet; dhe/ose



by adteprerjon ¢ konirrids

10,3 PErveg masavee W slptepdemending, minsd 12 jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

ab o deme 12 pergfithsinm; ose
el 1 b kuiduesihom

il Rlbuelloni 8 dimeve, pagosst apo shpenzimel g8 rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
b ahbohen duke woebreitor nea shomat g duliet 0 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
i

Neni A7 Shképutja ¢ kontratés

I Autoritéti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
wikelie themelore (& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do té kufizohet né

a.. Kontraktuesi ncl'c'lplcnc punén pér 15 dité rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
1 punes §1 dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;
b. ‘Mena\hcn i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpres¢ apo pezullojé
- akanntetm\e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dit¢ pune; ose marréveshjet e arritura mbi
' pagesat pér shkak (8 kontraktuesit pér kosto (& vonesgs;
¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkritja;
d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
' *nga data e certifikatés sé Menaxherit t& Projektit;
¢, Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
. Kontraktuesi vonohet né pgrmbushjen ¢ kontratés p&r numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
 démeve 8 likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje t&¢ kontratés.

374 Nese pér shkak (& fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ dctyrimeve t¢ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pé&lgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing € pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bE&jg
vlerésimin'e puigs s¢ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta [&ng
até né nj¢ gendw t& miré, Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontrakluesin pér punét e kryera deri ng
momentin e mairjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

7.5 Né qbﬂé se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéherg, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta livoj vend punimin brenda (5 ditéve nga pérfundimi i periudhgs s¢ njoftimit.

Neni3s Forea madhore

38.1 “Fource Madhore” sig pérdoret kétu mendohet n& g¢rregullimet industriale, grregullimet civile, Iuftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
Kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryetjen e obligimeve dhe pClgjpngsive t& parapara me kontratd, punémarrési sa mé shpcjté qé
gshté e mundur duhet Ui siguroje punedhenwt nje deklaratg me shkelm me t& dh&nal e plota lidhur me ngjarjen.
Né kite rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

i Gjalé pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisicve teknike, akomodimit t& personclit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

i Brenda pesémbédhjete 15 ditg, duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

Iy Afati pér pégrmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t€ kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

I



v Wi quilé se kontraktuesi pér njé kohé té gjatg éshté bérg i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,
pir 11 kever obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
ahitatit 7 it mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Pegeh 30 . Pagesa pas shképutjes s¢ kontratds

i1 M kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale (¢ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Frojekines o 18 piirpilojd shkrestn mbi vherSshnin ¢ puants s¢ pérfundoer dhe materialet e porositura duke i
1l 1L WL At e s AR il el NG e JEng . ik | ||'|-\'..'i sl I I'I'II' | t& shkresés né fjale dhe minus
[ I|.|I|I'||l'|| i -'|||,||‘ aLiar 1e it Lt II||L||||_| A, .|,| Palatlt cebur wd I Wi, DI@Emit ShteSé té likuidimit nuk dO té
iplikolen, Mo shuma winle ¢ borshit @ Auteritetit Kentmktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
bomitrsibinesil, difenes do 12 jerd oblizim borshi ndaj Avtorietic Konieakes

9 2 Nese kontl ata ndelpntct pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz& t&
*l\onlmtes nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj njé certifikaté pér vierén e punés sé
b, materialet ‘e porositura, koston e arsyeshme (& heqjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ pelsonellt té
Kontraktuesit i pumsual vetém pér Punét, shpenzimet ¢ IKontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans € marra deri né datén ¢ certifikatés,

Neni-40 © ‘Prona

[0 1 T8 pfitha mmerialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, lmpiantet, Punét e Pérkohshime, dhe Punét do
@ kunsideralen 18 jeng prong e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit (&
fonbrakiuesii

Neni 41 i Lirimi nga Ekzekutimi

4l Nc qoﬂc se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti (jetér jashté
konlloHlt (& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kéts. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé& shpejt q&é &shté e mundur pas pranimit & k&tij

vérletimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
éshté arritur marréveshje.

7ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 o Zgjidhja migésorc e mosmarréveshjeve

4‘2.‘1 Palst do.t’i b&ng t& gjitha perpjekjet pér t& zgjidhur ng meényré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarrgveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
ikrim,pift pozitén ¢ tyre né mosmarréveshije dhe pér niiinj€ zgjidhje q€ ati konsidernjné se ¢shté e mundshme.
Jmé cilado Palé e sheh t¢ dobishme, palit do t& takohen dhe (¢ mundohei ta sgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1§ 1 pergjigjet kérkesds pér zgjidhje migesore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do té jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqisore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do t&
jené t& lira t& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme t& procedurds sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén. |
42 3 pdie progedurn ¢ zelidhjes miqésore €€ mesmandvenlijes dishion, polét mund 18 merren vesll 1 pirphge
(& pugjlalien pErines {istitocionit 6 specifikuar nd KVE, Nise nuk mund 8 arribot zgjidhja brengda 30 digsh ps
{illimit 4 procedurés s& pajlimit, secili pitlé do i ket t& digiil 1 vazhda|é n fzin e ardhshime (@ procedires
s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 ‘ Zgjidh]u ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 e nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (&

mosnmlevesh]cs sccﬂa palé mund t& karkojé:
a). ose vehdim nga gjyqi;
by ‘kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 242-22-8023-5-2-1/C309

bWk i viflim do @ plotésojng dhe/ose ndryshojng KPIK. Sa hergé q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
iml ol mibi ato t€ KPK.
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Fitllimi i punéve

Démet ¢ likuiduara
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Parapagimi .
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Pérgjegjésia mbi
Defektet

Neni, Nr,

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

2.1

17.1

17.2

19.1

20.1
22.1

26.1

27.1

30,1

[ 34.5

Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet q&
nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat&s. Juridiksioni do t& jet& gjykata
pérkatése né Prishting.

Gjuha e pérdorur do & jeté Gjuha Shqipe

Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté 10% e vlerés se kontratés.

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté sikurse ne DT

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda max
60 dite nga data e Nénshkrimit t&€ kontratés.

Data e fillimit do t& jeté vetdm pas koordinimit
mbikéqyrésin e kontratés.

me menaxherin dhe

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jetd max [60] ditg

OE i cili do te  realizoj projektin, merr pérsipér rregullimin e
infrastrukturés, kthimin n& gjendjen e méparshme, né rast té
démtimit gjaté realizmit té punéve.

[t Tmene pedtsee W Py Tl | ity ik il e veiie ],

Menaxheri i Projektit propozohet dhe aprovohet nga AK,

Shuma ¢ Parapagimit 8sht€;N/A

Shuma e parave t&¢ mbajtura ¢shté: N/A

Data e posedimit & vend punimit do t& jetd Ishéna,numein) dits pas
nénshkrimit t& kontratés,

Periudha garantuese e defekteve &shté [1 njé vit]

Pérqindja qé do t& zbatohet p&r vlerén e punéve q& nuk jang pérfunduar, qé
pérfaqéson koston shtesg t& Autoritetit Kontraktuesin p&r kompletimin e
Punéve, éshté Sipas LPP-sé.
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43.1

Jedndiend b iy

#1  Cdo mosmarréveshje ndérmjet palgve t& cilat mund t& lindin gjats
checkutimit s& kisa) kontrate dhe se nuk &shté e mundur t&
zgjidhet ndryshe ndérmjet palgve do t& dor&zohet [specifikoni
gjykatén kompetente] n& pajtim me ligjin n& Kosove.

0se

kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t¢ cilat
mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shtg e
mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet ng arbitrazh t&
[specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] n& pajtim me
[specifiko rregullat e arbitrazhit (rregullat e Dhomés Ndérkombétare t&
Tregtisé, Komisioni i Kombeve t& Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisg
Ndérkombétare, "apo procedura t& tjera t& arbitrazhit t¢ njohura
ndérkombétarisht)].

b)
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